
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RJR 

 
RESOLUÇÃO Nº 35/2009 

  
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 20.358/2009-16 – 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
SUPERIORES (DAOCS); 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária realizada no dia 29 de outubro de 2009, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Indicar os nomes dos Conselheiros: Armando Biondo Filho, Carlos 
Alberto Redins, Maria Aparecida Santos Costa Barreto e Antônio Lopes de 
Souza Neto para comporem, juntamente, com membros do Egrégio Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão desta Universidade, Comissão Mista que terá 
por finalidade propor: 
 

 I  – Novo Regimento Geral para UFES; 
 II – Revisão do atual Estatuto da UFES. 
 
Art. 2º O Corpo Discente deste Conselho deverá indicar o nome que 
representará este segmento nesta Comissão. 
 
 Parágrafo único. O indicado deverá ser, obrigatoriamente, membro deste 
Conselho. 
 
Art. 3º O presidente e o vice-presidente desta Comissão deverá ser escolhido 
dentre os seus membros na reunião que for devidamente instalados os 
trabalhos. 
 

 
Sala das Sessões, 29 de outubro de 2009. 

 
 
 

REINALDO CENTODUCATE 
NA PRESIDÊNCIA 

 


